Părerea aceasta e şi a mea. Me
diteze dl Stefan Roşian asupra acestei
păreri şi sünt sigur, că 'şi-o va însuşi
şi apoi sau va străpunge mai tare cu
peana, ca să documenteze, că e descenden
tul ostaşului roman, sau nu va folosi
peana în înţelesul acesta nici-odată.

Basiliu Podoabă,
directorul »Economului«.

8/21 Iunie 1900

A . S T I f c A . .
C onstit. despărţ. „ T orac“.

Ecîca, 17 Iunie.
Cu bucurie grăbesc a vă ruga să

publicaţi puţinele orduri în chestia în
fiinţării noului despărţământ al »Astrei*
în părţile cele mai mărginaşe din apus
ale românismului bănăţean, adecă în co
mitatul Torontal: despărţământul Torac.